РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛО-АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17.06.2013                                                                                                   № 33
с.Николо-Александровка

принято Николо-Александровским сельским Советом народных депутатов

О принятии  «Положения «О проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципального служащего муниципальной службы в Николо-Александровском сельсовете»»
В соответствии со статьей 17 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» и частью 4 статьи 14 Закона Амурской области «О муниципальной службе в Амурской области» Николо-Александровский сельский Совет народных депутатов решил:

1. Принять «Положение «О проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы Николо-Александровского  сельсовета»» (прилагается).
2. Решение Николо-Александровского сельского Совета народных депутатов 16.11.2006 №89 «О Положении «О проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципального служащего муниципальной службы в Николо-Александровском сельсовете» считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания и официального обнародования.
Председатель Николо-Александровского

сельского Совета народных депутатов                                                      А.П.Тесля

Глава Николо-Александровского

сельсовета                                                                                                  А.В. Нудьга

с .Николо-Александровка

«17»июня   2013г

№33
                                                                             Приложение

                                                                               к решению сессии Николо-

                                                                                    Александровского сельского

                                                                                 Совета народных депутатов

                                                             17.06.2013 №33
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы Николо-Александровского  сельсовета

1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 17 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» и частью 4 статьи 14 Закона Амурской области «О муниципальной службе в Амурской области» определяется порядок и условия проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы  Николо-Александровского  сельсовета   в органе местного самоуправления Николо-Александровского  сельсовета или его структурных подразделениях, имеющих статус юридического лица. Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы (далее - конкурс) обеспечивает конституционное право граждан на равный доступ к муниципальной службе, а также право муниципальных служащих Николо-Александровского  сельсовета на должностной рост на конкурсной основе.

2. Конкурс на замещение должности муниципальной службы не проводится:

а) при назначении на замещаемые на определенный срок полномочий должности муниципальной категорий "руководители" и "помощники (советники)";

б) при заключении срочного трудового договора;

в) при назначении на должность муниципальной службы муниципального служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве, сформированном на конкурсной основе;

г) при назначении муниципального служащего, который по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением не может исполнять должностные обязанности по замещаемой должности муниципальной службы, на иную муниципальную должность, соответствующую его квалификации и не противопоказанную ему по состоянию здоровья;

д) при предоставлении муниципальному служащему с учетом уровня его квалификации, профессионального образования и стажа муниципальной службы или работы (службы) по специальности возможности замещения иной должности муниципальной службы в случае сокращения должностей муниципальной службы или ликвидации органа местного самоуправления, структурного подразделения.

Конкурс может не проводиться при назначении на отдельные должности муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

3. Структурные подразделения органов местного самоуправления, имеющие статус юридического лица, могут самостоятельно проводить конкурс на замещение должности муниципальной службы, руководствуясь настоящим Положением.

4. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, владеющие государственным языком, и соответствующие установленным законодательством Российской Федерации, законодательством Амурской области о муниципальной службе квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы.

Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе независимо от того, какую должность он занимает на период проведения конкурса.

5. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную комиссию:

личное заявление на имя руководителя органа местного самоуправления;

анкету, собственноручно заполненную с приложением фотографии;

документ, удостоверяющий личность (по прибытии на конкурс);

документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию (выписку из трудовой книжки, копии документов об образовании, о повышении квалификации, о присвоении ученого звания, заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы);

медицинское заключение о состоянии здоровья с записью об отсутствии заболеваний, препятствующих исполнению обязанностей по соответствующей должности муниципальной службы. Перечень этих заболеваний утверждается федеральным законом. Медицинское заключение о состоянии здоровья выдается гражданину медицинским учреждением по месту его обслуживания;

иные документы, предусмотренные законодательством.

Представленные гражданином на имя руководителя органа местного самоуправления сведения могут быть проверены в порядке, установленном федеральным законодательством.

6. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случаях:

признания его недееспособным или ограниченно дееспособным по решению суда, вступившему в законную силу;

лишения его права занимать должности муниципальной службы в течение определенного срока, установленного решением суда, вступившим в законную силу;

наличия подтвержденного заключением медицинского учреждения заболевания, препятствующего исполнению им должностных обязанностей;

утраты гражданства Российской Федерации.

7. Муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в конкурсе, направляет заявление на имя руководителя органа местного самоуправления. Кадровая служба органа местного самоуправления (структурного подразделения, имеющего статус юридического лица), в котором муниципальный служащий замещает должность муниципальной службы, обеспечивает ему получение документов, необходимых для участия в конкурсе.

8. Гражданин (муниципальный служащий) не допускается к участию в конкурсе в связи с его несоответствием квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, а также в связи с ограничениями, установленными законодательством Российской Федерации, законодательством Амурской области о муниципальной службе для поступления на муниципальную службу и ее прохождении.

9. Для проведения конкурса образуется конкурсная комиссия.
Конкурсная комиссия формируется руководителем органа местного самоуправления Николо-Александровского  сельсовета или руководителем структурного подразделения, имеющего статус юридического лица. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Количественный и персональный состав конкурсной комиссии, порядок работы конкурсной комиссии утверждаются правовым актом руководителя органа местного самоуправления.

Руководитель органа местного самоуправления Николо-Александровского  сельсовета может привлекать к работе конкурсной комиссии независимых экспертов. Их оценка качеств кандидатов на замещение вакантной муниципальной должности является одним из аргументов, характеризующих кандидата.

10. Конкурс проводится в два этапа.

11. На первом этапе конкурсная комиссия публикует в средствах массовой информации не позднее, чем  за 30 дней до предполагаемой даты проведения конкурса объявление о приеме документов для участия в конкурсе.

В объявлении указываются наименование вакантной должности муниципальной службы, требования, предъявляемые к претенденту на замещение этой должности, условия проведения конкурса, место и время приема документов, срок до истечения которого принимаются документы.

12. Конкурсная комиссия принимает и регистрирует документы от претендентов на замещение вакантной должности, проверяет полноту представленных документов и соответствия их оформления предъявленным требованиям, достоверности сведений.

Несвоевременное предоставление документов, предоставление их не в полном объеме или с нарушением правил оформления без уважительной причины является основанием для отказа в их приеме.

При несвоевременном предоставлении документов, предоставлении их не в полном объеме или с нарушением правил оформления без уважительной причины по уважительной причине руководитель органа местного самоуправления вправе перенести сроки их приема.

13. Конкурсная комиссия оценивает участников конкурса на основании документов об образовании, о прохождении муниципальной службы и о другой трудовой деятельности, а также на основании рекомендаций, других документов, представляемых по запросу конкурсной комиссии исходя из соответствующих квалификационных требований, предъявляемых к должности муниципальной службы и требований должностной инструкции.

14. В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих в соответствии с федеральными законодательством, законодательством Амурской области, муниципальными правовыми актами поступлению гражданина на муниципальную службу, он информируется в письменной форме председателем конкурсной комиссии (заместителем председателя конкурсной комиссии) о причинах отказа в участии в конкурсе.

15. Второй этап предусматривает оценку участников конкурса на заседании конкурсной комиссии.

Решение о дате, времени и месте проведения второго этапа конкурса принимается руководителем органа местного самоуправления, структурного подразделения, имеющего статус юридического лица, после проверки достоверности сведений, представленных гражданами, изъявившими желание участвовать в конкурсе.

Конкурсная комиссия не позднее, чем за неделю до второго этапа конкурса сообщает о дате, времени и месте его проведения муниципальным служащим и гражданам, допущенным к участию в конкурсе (далее – кандидаты).

16. Конкурсная комиссия определяет порядок и форму проведения второго этапа конкурса (собеседование, тестирование). Конкурсная комиссия определяет порядок разработки вопросов для собеседования, тестирования.

После всестороннего, полного и объективного изучения профессиональных, деловых и личностных качеств кандидатов конкурсная комиссия принимает решение о том, кто из кандидатов выдержал конкурс-испытание.

17. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов.

Решение конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

18. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствии кандидата и является основанием для назначения на соответствующую должность муниципальной службы либо отказа в таком назначении.

19. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в ее заседании.

По окончании голосовании, конкурсная комиссия приглашает всех кандидатов и объявляет результаты конкурса.

20. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям, предъявляемым по муниципальной должности, на замещение которой он был объявлен или при наличии одного претендента, конкурсная комиссия может принять решение о проведении повторного конкурса.

21. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

22. Конкурсная комиссия полномочна рассматривать заявления, жалобы и другие вопросы, возникающие в процессе подготовки, организации и проведения конкурса, принимать по ним соответствующие решения.

23. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.